ウポポイへの来場促進に向けた連絡会議（第２回）議事概要

日 時：令和５年２月７日（火）16:30～17:30

場 所：中央合同庁舎２号館１階 共用会議室３Ａ（WEB会議併用）

出席者：内閣官房  吉井アイヌ総合政策室長

国土交通省 田村北海道局審議官、寺本北海道局総務課長

文化庁   寺本企画調整課長

北海道庁  小玉北海道副知事、相田北海道環境生活部アイヌ政策監

（公財）アイヌ民族文化財団 常本理事長、對馬副理事長

※橋本北海道局長、杉浦文化庁次長は欠席

議事概要

１．資料説明

（１）ウポポイ入場者数の推移について（内閣官房）

 （２）ウポポイへの来場促進に向けた取組について（国土交通省）

（３）２０２５年大阪・関西万博における取組について（内閣官房）

（４）北海道における取組について（北海道）

２．意見交換

出席者からの主な意見は以下のとおり。

〇 博物館の取組と公園の取組を連携させ、より厚みのある事業に発展させ

ていくことが必要。

〇 北海道庁において、北海道観光PRキャラクター（キュンちゃん）とウポ

ポイPRキャラクター（トゥレッポん）のコラボ動画を作成、発信いただい

たように、複合的な取組は非常に効果があるので今後も進めるべき。

〇 海外におけるアイヌやウポポイの知名度向上によるインバウンドの取り

込みが重要。

〇 限られた人手や資源の有効活用を図るため、誘客が困難な平日の夜間や

冬期のコストを減らし、集客の見込まれる夏やイベント期間に人手・資源

を集中させるなど運営の最適化を図るべき。

以 上